
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 23 del  17/03/2022

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  PROGRAMMAZIONE  DELLA 
TUTELA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI CASALGRANDE ED ALL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO.

L’anno  duemilaventidue il  giorno diciassette del  mese di  marzo alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA TUTELA 
ASSICURATIVA  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ED  ALL'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la programmazione della tutela assicurativa di un ente pubblico presenta 
profili di notevole complessità e richiede il possesso di competenze specifiche, in quanto 
occorre:

- garantire l’amministrazione sia sotto il profilo dello svolgimento delle proprie attività - 
peraltro alquanto diversificate -  sia sotto il  profilo della conservazione del  proprio 
patrimonio mobiliare ed immobiliare;

- operare  un’attenta  analisi  che  valuti  in  modo  globale  il  quadro  di  rischio  a  cui 
l’amministrazione  è  soggetta,  per  evitare  duplicazione  di  coperture  assicurative 
ovvero, al contrario, specifici rischi privi di copertura;

- possedere competenze specifiche che consentano di relazionarsi con le compagnie 
assicurative al fine di individuare, con riferimento alla varietà delle offerte presenti sul  
mercato, quelle maggiormente confacenti alle esigenze dell’ente;

- disporre  di  una  struttura  organizzativa  idonea  al  fine  di  gestire  correttamente  e 
tempestivamente sia  la  fase di  stipula  della  copertura assicurativa sia  l’eventuale 
sopravvenienza di sinistri, anche in considerazione alla diversificazione della tipologia 
e quindi del procedimento degli stessi;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Casalgrande  non  annovera  nell’ambito  dei  dipendenti  in 
servizio una figura professionale che presenti la formazione specifica e le competenze a 
tal fine richieste;

Considerato che:
- la legge n.792/1984 ha istituito la figura professionale del broker, identificandolo con il  

soggetto  in  grado  di  esercitare  professionalmente  un’attività  rivolta  a  mettere  in 
diretta relazione con imprese di assicurazione (alle quali non sia vincolato da impegni 
di sorta) soggetti che intendano provvedere con la sua collaborazione alla copertura 
dei  rischi,  assistendoli  nella  determinazione  del  contenuto  dei  relativi  contratti  e 
collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione;

- a  garanzia  della  professionalità  di  tale  figura  è  previsto  un  obbligo  di  iscrizione 
nell’apposito registro elettronico nazionale - tenuto a cura dell’ISVAP;

Considerato, altresì, che:
- l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello 

stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in 
grado di  valutare  e  studiare  le  necessità  del  Comune e  di  sottoporre  all’Ente  le 
migliori formule assicurative reperibili sul mercato;

- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa 
hanno  altresì  evidenziato  la  piena  legittimità  del  ricorso,  da  parte  delle 
Amministrazioni pubbliche ai broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al 
loro interno le professionalità in grado di svolgere la suddetta attività;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare un incarico ad un broker assicurativo, il quale presti  
la  propria  assistenza  professionale  in  favore  dell’Amministrazione  Comunale  con 
particolare riferimento alla seguenti attività:

- individuazione,  analisi  e  aggiornamento  dei  rischi  e  delle  relative  coperture 
assicurative;

- assistenza nella predisposizione della documentazione di gara e nello svolgimento 
delle gare medesime;

- indagini  di  mercato volte  all’individuazione del  miglio  prezzo in  relazione ad ogni 
specifica copertura assicurativa;

- gestione dei sinistri attivi e passivi;
- gestione  amministrativa  e  tecnica  dei  contratti  assicurativi,  con  controllo 

sull’emissione  delle  polizze,  appendici,  scadenze  dei  ratei  e  ogni  altra  attività 
amministrativa e contabile;

- resa  di  pareri,  assistenza  e  consulenza  su  questioni  in  materia  assicurativa  o 
attinente, nonché supporto formativo, in materia assicurativa;

- attività accessorie, complementari e strumentali a quelle di cui sopra.

Dato atto che l’attività prestata dal broker assicurativo non viene remunerata direttamente 
dall’Amministrazione, bensì viene remunerata - ai sensi di legge e della prassi in materia 
assicurativa - mediante il conferimento da parte della società assicuratrice di una quota 
percentuale della unitaria provvigione, una volta conclusi i relativi contratti;

Preso atto, infine, che tutti i Comuni aderenti all’Unione Tresinaro Secchia si trovano in 
prossimità della scadenza dell’attuale contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo; 

Considerato  che  la  contiguità  territoriale  e  la  stretta  interdipendenza  degli  Enti 
determinano uniformità e coordinamento delle problematiche assicurative, tale da rendere 
preferibile l’individuazione di un unico referente per il servizio di brokeraggio in grado di 
meglio provvedere al  programma assicurativo dell’Unione e dei singoli Comuni ad essa 
aderenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’individuazione di un unico broker, comune a tutti  gli 
enti,  mediante  all’espletamento  un’unica  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  in 
quanto funzionale all’ottenimento di migliori condizioni contrattuali, con l’obiettivo ulteriore 
di pervenire ad un allineamento delle relative scadenze contrattuali;

Ritenuto altresì opportuno, al  fine di garantire continuità e quindi maggior efficienza ed 
efficacia  all’attività  di  programmazione  della  tutela  assicurativa  dell’ente,  di  procedere 
all’affidamento del servizio di brokeraggio per un congruo periodo di tempo individuato in 
un triennio, ovverosia con decorrenza dalla scadenza dei singoli contratti attualmente in 
essere per ogni Ente fino al 30/09/2025, nonché con la previsione altresì dell’opzione di 
rinnovo per ulteriori tre anni;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1.  di  procedere  al  conferimento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo,  come  sopra 
descritto,  ad un soggetto esterno all’amministrazione,  professionalmente qualificato, 
affinché  provveda  alla  programmazione  della  tutela  assicurativa  del  Comune  di 
Casalgrande;

2. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  Affari  Generali  di  provvedere  alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento di un’unica procedura di gara 
ad  evidenza  pubblica,  unitamente  all’Unione  Tresinaro  Secchia,  nonché  agli  altri 
Comuni ad essa aderenti, secondo gli indirizzi indicati in premessa;

3.  di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l'urgenza di procedere all'espletamento della procedura ad evidenza pubblica 
volta all'affidamento del servizio di “brokeraggio assicurativo” in scadenza il prossimo 30 
settembre 2022

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 17/03/2022

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA 
TUTELA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI CASALGRANDE ED ALL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/03/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/03/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 23 del 17/03/2022

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA 
TUTELA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI CASALGRANDE ED ALL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/03/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


